35. IULIANUS libro III. ad Urseium Ferocem. — Si homo, cuius ususfructus legatus erat, ab herede nunquam possessus surreptus fuisset, quae situm est, quia heres furti actionem non haberet, an usufruere possit. Sabinus respondit, nullam eius rei usufruicionem esse, cuius nomine furti agi posset (1), agere autem furti eum, qui frui deberet, posse (2). Quod sic (3) accipendum est, ut fructuarius poterit uti frui, aliter enim homo in causa (4) non perducatur; sed si utenti iam et fruenti abductus homo fuerit, non solum ipse, sed etiam heres furti agere poterit.

35. JULIANO; Comentarios á Urseyo Ferox, libro III. — Si un esclavo, cuyo usufructo había sido legado, hubiese sido hurtado no habiendo sido poseído nunca por el heredero, se preguntó si podría ser usucapido, puesto que el heredero no tendría la acción de hurto. Sabino respondió, que no hay usufruición alguna de cosa por la cual pueda ejercitarse la acción de hurto, pero que podía ejercitarse la acción de hurto el que debiese disfrutarla. Lo que se ha de entender de modo que el usufructuario pueda usufructuar, porque de otra suerte el esclavo no sería constituido en causa; pero si el esclavo le hubiere sido quitado al que ya lo usufructuaba, no solamente éste mismo, sino también su heredero, podrán ejercitarse la acción de hurto.

36. GAIUS (5) libro II. Rerum quotidianarum, sive Aureorum. — Potest pluribus modis accidere, ut quis rem alienam aliquo errore deceptus tanquam suam vendat forte aut donet, et ob id a bonae fidei possessore res usucapi possit, veluti si heres rem defuncto commodatam aut locatam, vel apud eum depositam, existimans hereditariam esse, alienaverit.

36. GAYO; Diario, libro II. — Puede acaecer de muchos modos, que alguien, engañado por algún error, venda acaso ó done como suya una cosa ajena, y que por esto pueda ser usucapida la cosa por el poseedor de buena fe, por ejemplo, si el heredero hubiere enajenado, creyendo que era de la herencia, una cosa dada en comodato ó en arrendamiento al difunto.

§ 1.—Item si quis aliqua existimatione deceptus crediderit, ad se hereditatem pertinere, quae ad eum non pertineat, et rem hereditariam alienaverit, aut si is, ad quem ususfructus ancillae pertinet, partum eius existimans suum esse, quia et foetus pecudum (6) ad fructuarium pertinet, alienaverit,

§ 1.—Asimismo, si alguien engañado por alguna apreciación hubiere creido que le pertenecía una herencia, que no le perteneciera, y hubiere enajenado una cosa de la herencia, ó si aquél, á quien le pertenece el usufructo de una esclava, hubiere enajenado el parte de ésta creyendo que era suyo, porque también la cría de los ganados le pertenece al usufructuario,